
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°100 del 29/12/2016 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Lavori di manutenzione straordinaria strade comunali diverse. 

Approvazione quadro economico in fase esecutiva.      
 

 
L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°100 del 29/12/2016 
Oggetto : Lavori di manutenzione straordinaria strade comunali diverse. Approvazione quadro 
economico in fase esecutiva.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
• Occorre procedere alla manutenzione straordinaria del piano viabile di alcune strade 

comunali che allo stato attuale si presentano in cattivo stato; 
• L’amministrazione comunale con  deliberazione del C. C. n. 33 del 24 novembre 2015, di 

assestamento generale del bilancio di previsione 2015, ha finanziato l’intervento; 
• L’intervento è inserito nel programma pluriennale dei lavori pubblici 2015-2016-2017 

variato con la medesima delibera di C.C. 33/2015; 
• Per la progettazione della manutenzione è stato incaricato l’ufficio tecnico che ha eseguito 

i sopralluoghi e rilievi delle strade comunali interessate dai lavori; 
• il progetto definitivo-esecutivo che è stato redatto in data 16 dicembre 2015 ed è stato 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 97 del 18 dicembre 2015; 
• il quadro economico prevede una spesa complessiva di €. 153.000,00 così suddivisa €. 

131.937,16 per lavori a base d’asta ed €. 21.062,84 per somme a disposizione 
dell’amministrazione per imprevisti, oneri I.V.A. ed arrotondamento; 

• gli elaborati del progetto esecutivo sono stati redatti in conformità all’art. 33 e seguenti del 
D.P.R. 207/2010 riguardante i documenti componenti il progetto esecutivo; 

• l’intervento di € 153.000,00 è iscritto nel Bilancio di Previsione 2015 al Capitolo 
8230/16/1 denominato “Manutenzione e sistemazione straordinaria vie, piazze e 
marciapiedi e nuove realizzazioni”; 

 
Visto che il sottoscritto tecnico, in relazione al disposto dell’art. 10 del D .Lgs. n. 163/06 e 
succ. modif. e degli artt. 9 e 10 del d.P.R. n. 207/10, è Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per la progettazione, l'affidamento e l’esecuzione di detti lavori pubblici; 
 
Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e 
succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 
interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori è stato attribuito il CIG n. 656530985F; 

 

Dato atto che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP n. 
D87H16000010004 (Codice Unico di Progetto); 

 
Viste le proprie determine: 

 n. 53/2015 di individuazione degli elementi di contratto e dei criteri per l’affidamento dei 
lavori;ai sensi del principio contabile – Allegato A/2 - del D.Lgs. n. 118/2011è stata 
finanziata dal Fondo pluriennale vincolato, in quanto ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. n 
163/2006 sono stati invitati gli operatori a presentare offerta; 

 n. 14/2016 di aggiudicazione definitiva dei lavori a seguito di gara di appalto, indetta con 
il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, e che l’offerta più vantaggiosa è 
risultata quella della Ditta Bresciani Asfalti S.r.l. con sede a Torino in Strada del 
Bramafame n. 41/6 che ha presentato un ribasso pari al 28,782 %  rispetto all’importo a 
base di gara di € 128.937,16 e quindi per un importo ribassato di € 91.826,47 più € 
3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, così per un totale netto di € 
94.826,47 più l’I.V.A. 10% pari ad €. 9.482,65 e così per un importo di €. 104.309,12; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Considerato che i lavori sono in corso d’esecuzione; 
 
Visto il seguente quadro economico in fase esecutiva dei lavori: 
 
Lavori base d'asta  €                                   128.937,16  

ribasso in sede di gara 28,782%  €                                     37.110,69  

Importo di aggiudicazione  €                                     91.826,47  

mano d'opera non soggetta   

oneri sicurezza  €                                      3.000,00  

sommano  €                                     94.826,47  

Somme a disposizione dell'amministrazione   

Imprevisti 5%  €                                      4.741,32  

IVA 10%  €                                      9.956,78  

arrotondamento  €                                         475,43  

parziale  €                                     15.173,53  

Totale progetto  €                                   110.000,00  

 
Preso atto che dal confronto del quadro economico del progetto esecutivo e quello in fase 
esecutiva vi è una economia di €. 43.000,00= (€ 153.000,00 – 110.000,00) dovuta 
principalmente al ribasso d’asta praticato in sede di gara; 
 
Atteso che ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
Allegato A/2  al D.L.gs. n. 118/2011, punto 5.4 “le spese contenute nel quadro economico 

dell’opera prenotate, ancorché non impegnate, continuano ad essere  finanziate dal Fondo 

pluriennale vincolato, mentre gli eventuali ribassi d’asta costituiscono economie di bilancio e 

confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione”; 

 

Visto il quadro economico determinato nella fase esecutiva, confluiscono nel Fondo 
pluriennale vincolato, con esigibilità nell’anno 2017, per l’opera in oggetto le seguenti voci: 

 Imprevisti 5%  :  €  4.741,32 
 I.V.A. 10% su imprevisti €. 474,13 
 Arrotondamento: €  475,43 

per un totale di € 5.690,88 (che sommato all’importo contrattuale di €. 104.109,12 
corrisponde al totale di €. 110.000,00); 

 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
Visto: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 24 maggio 2016 di approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2016 -2017 -2018 ; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 48  in data 7 giugno 2016, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2016; 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

2. Di dare atto che ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, Allegato A/2  al D.L.gs. n. 118/2011, punto 5.4 confluiscono nel fondo 
pluriennale vincolato, con esigibilità nell’anno 2017, le seguenti voci contenute nel quadro 
economico dell’opera “Manutenzione straordinaria strade comunali” e precisamente 
 Imprevisti 5%  :  €  4.741,32 
 I.V.A. 10% su imprevisti €. 474,13 
 Arrotondamento: €  475,43 

per un totale di € 5.690,88 da imputare al cap. 8230/16/1, del bilancio finanziario 
2016/2017/2018, esercizio 2016,  nel seguente modo: 

 

Importo Missione:  Progr. 

 

Titolo 

 

Macroagr. 

 

Capitolo 

 

Rif 

Bilancio 

EURO  10             05 2 202 8230/16/1 2016 

5.690,88 Trasporti e 
diritto alla 
mobilità 

Viabilità e 
infrastrutture 
stradali 

Spese in 
c/capitale 

Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

terreni 

manutenzione 
e 

sistemazione 
straordinaria 
vie, piazze e 
marciapiedi e 

nuove 
realizzazioni 

FPV 2017 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
VALERIO MENONE 

 
 


